

证券代码:002428 证券简称:云南锡业 公告编号:2023-053  
云南临沧鑫圆铜业股份有限公司  
2023年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。  
重要内容提示:  
1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。  
3. 第三季度报告未经审计。  
□ 是 否  
一、主要财务数据  
1. 主要财务数据和财务指标  
公司是否追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 □ 否  
追溯调整或重述原因  
会计政策变更

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减	年初至本报告期末	上年同期	年初至本报告期末比上年同期增减
营业收入	189,174,322.44	103,726,796.10	85.96%	479,991,596.58	412,699,097.55	14.18%
归属于上市公司股东的净利润	2,392,969.77	-19,304,619.65	113.39%	863,591.65	109,864.53	30.79%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	755,320.27	-64,308.26	78.50%	627,120.46	-25,894,388.44	6.98%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	—	-92,546,730.00	-14,783,071.85	-527.02%
基本每股收益(元/股)	0.004	-0.03	113.33%	-0.007	-0.011	-0.011
加权平均净资产收益率	0.004	-0.03	113.33%	-0.007	-0.011	-0.011
加权平均总资产收益率	0.17%	-1.82%	1.49%	-0.32%	-0.48%	0.13%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况  
2022年11月30日,财政部发布了《企业会计准则解释第16号》(财会〔2022〕13号)以下简称“16号解释”),规定“关于金融资产减值准备的确认和计量相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容自2023年1月1日起执行;“关于发行分类为权益工具的金融工具相关利息费用的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的处理”的内容,自公布之日起执行。公司根据上述要求对会计政策相关内容作相应变更,公司于2023年1月1日起执行上述16号解释,并对2023年1月1日之后发生的该等单项交易追溯应用。  
(二) 非经常性损益项目和金额  
适用 □ 不适用  
单位:元

项目	本报告期金额	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	103,922.14	103,922.14	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	11,336,039.50	28,397,625.78	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,233.74	-26,951.97	
减:所得税影响额	1,600,195.69	4,285,736.36	
少数股东权益影响额(税后)	1,426,152.17	3,425,140.78	
合计	8,118,290.04	20,763,528.81	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
□ 适用 □ 不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
□ 适用 □ 不适用  
公司不存在《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情形。

(二) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
适用 □ 不适用  
报告期内主要经营情况  
单位:元

项目	2023年1-9月(调整后)	2022年1-9月(调整后)	本报告比上年同期增减(%)
营业收入	479,991,596.58	412,699,097.55	14.18
营业成本	302,346,902.79	344,275,731.43	13.96
营业利润	-14,910,395.30	402,471.26	-1,693.65
归属于上市公司股东的净利润	-1,863,591.65	-7,027,032.05	30.79
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-28,627,120.46	-25,894,388.44	0.98

增减变动原因:  
(1)营业收入较上年同期增加5,849.25万元,主要是:①产品销量变动增加营业收入合计3,006.06万元,其中:材料级铜产品、内外级铜产品、光伏级铜产品销量较上年同期上升;光伏级铜产品、化合物半导体材料级铜产品销量较上年同期下降;②产品单价变动增加营业收入合计2,780.19万元,其中:材料级铜产品、内外级铜产品销售价格较上年同期上升;光伏级铜产品、光伏级铜产品、化合物半导体材料级铜产品价格较上年同期下降。  
(2)营业成本较上年同期增加4,807.12万元,主要是:①产品销量变动增加营业成本合计3,193.2万元,②主要材料级铜产品成本变动增加营业成本合计1,613.92万元,其中:材料级铜产品、内外级铜产品、光伏级铜产品单位成本上升;光伏级铜产品、化合物半导体材料级铜产品单位成本下降。  
(3)营业利润较上年同期减少681.65万元,主要是当期研发费用、管理费用、税金及附加较上年同期上升,使得公司营业利润较上年同期下降。  
(4)归属于上市公司股东的净利润较上年同期上升216.34万元,归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期上升25.44万元,主要是计提的递延所得税费用增加所致。

1. 资产负债表项目  
单位:元

项目	期末数	年初数	期末较年初增减(%)
应收账款	19,838,797.07	62,465,372.12	-68.24
应收账款	214,642,696.25	113,692,705.85	88.79
应收账款	—	2,751,311.19	-100.00
预付账款	39,072,754.47	30,431,732.89	28.39
其他应收款	4,469,735.50	1,625,274.77	174.74
在建工程	80,174,663.70	53,779,518.62	49.64
开发支出	134,901,823.29	154,428,715.93	147.85
其他非流动资产	5,431,885.00	11,467,283.00	-52.63
其他流动资产	442,453,847.10	348,028,099.92	28.34
应付账款	107,466,363.87	56,234,734.35	90.36
合同负债	5,669,021.09	8,056,947.26	-29.64
应付职工薪酬	957,631.09	2,958,786.43	-67.63
其他应付款	53,041,946.94	11,996,745.93	342.16
一年内到期的非流动资产	27,584,529.94	104,230,367.51	-73.54
其他流动负债	2,229.10	3,777,390.34	-99.94
长期借款	188,440,000.00	152,240,000.00	23.91

增减变动原因:  
(1)应收账款期末数较期初数下降,主要是期初有应收账款到期所致。  
(2)应收账款期末数较期初数上升,主要是系期末在账期内的销售款增加所致。  
(3)应收账款逾期期末数较期初数下降,主要是系期末收回的银行承兑汇票增加所致。  
(4)预付账款期末数较期初数上升,主要是预付原材料款增加所致。  
(5)其他应收款期末数较期初数上升,主要是系备用金借款及投标保证金增加所致。  
(6)在建工程期末数较期初数上升,主要是“大锡铸研”1250水平深延工程、“大锡铸研”并下磷化控制智能化工程以及磷化炉设备采购项目增加。  
(7)开发支出期末数较期初数上升,主要是公司电子级氯化锡项目本年1月进入开发阶段,本期新增资本化支出992.73万元。  
(8)应付账款期末数较期初数上升,主要是本期采购的磷酸盐产品产业化关键技术项目、鑫圆半导体系产品产业化关键技术项目产业化关键技术项目于2021年资本化阶段,本期项目进度加快,两个项目本期资本化支出增加3,561.20万元。  
(9)合同负债期末数较期初数下降,主要是本期采购的磷酸盐产品产业化关键技术项目、鑫圆半导体系产品产业化关键技术项目产业化关键技术项目于2021年资本化阶段,本期项目进度加快,两个项目本期资本化支出增加3,561.20万元。  
(10)应付职工薪酬期末数较期初数下降,主要是系本期计提工资奖金增加所致。  
(11)其他应付款期末数较期初数上升,主要是系本期收到子公司云南锡业新材料有限公司的借款增加所致。  
(12)应付职工薪酬期末数较期初数下降,主要是系上年末全资子公司昆明云铜、控股子公司中研新材料科技有限公司计提年终奖所致。  
(13)其他应付款期末数较期初数上升,主要是系本期控股股东云南锡业集团有限公司向公司借款增加所致。  
(14)一年内到期的非流动资产期末数较期初数下降,主要是到期偿还银行借款本金所致。  
(15)其他流动负债期末数较期初数下降,主要是系上期未满足终止确认条件转回已背书票据本期满足终止确认所致。  
(16)长期借款期末数较期初数上升,主要是系长期银行流动资金借款增加所致。

2. 利润表项目  
单位:元

项目	2023年1-9月(调整后)	2022年1-9月(调整后)	本报告比上年同期增减(%)
营业利润	5,531,966.66	4,213,888.48	31.28
投资收益	28,647,048.04	4,133,572.78	66.71
研发费用	1,485,722,695.63	1,485,722,695.63	—
投资收益	1,942,387.77	—	-100.00
信用减值损失	-465,894.98	1,179,144.84	139.51
资产减值损失	-1,085,573.38	153,763.53	806.00
所得税费用	-3,224,733.73	-334,542.31	-86.81
少数股东损益	1,647,362.65	7,227,514.04	-78.68

增减变动原因:  
(1)税金及附加较上年同期上升,主要是系本期缴纳的矿产资源税、印花税增加所致。  
(2)研发费用较上年同期上升,主要是系“锡铸研”48# 二代磷化炉项目“本期研发投入费用增加所致。  
(3)投资收益较上年同期下降,主要是系云南锡业新材料有限公司90%股权产生9.24万元收益,本期未发生此事项。  
(4)信用减值损失较上年同期上升,主要是系应收账款坏账准备金上所致。  
(5)资产减值损失较上年同期上升,主要是系部分项目计提存货减值准备上升所致。

(6)所得税费用较上年同期下降,主要是系本期计提递延所得税资产增加导致所得税费用下降。  
(7)少数股东损益较上年同期下降,主要是系部分下游主要客户的影响,云南鑫圆半导体材料有限公司营业收入较上年同期下降,使得净利润下降,少数股东损益也随之下降。

3. 现金流量表项目  
单位:元

项目	2023年1-9月(调整后)	2022年1-9月(调整后)	本报告比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-92,546,730.00	-14,783,071.85	-527.02
投资活动现金流入小计	13,366,441.00	742,421.10	84.04
投资活动现金流出小计	29,834,399.86	86,961,891.10	-65.69
投资活动产生的现金流量净额	-28,467,958.86	-86,219,469.99	66.98

增减变动原因:  
(1)经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降,主要是系本期未享受留抵增值税退税政策使得收到的税费返还以及当期收到的政府补助较上年同期下降,使得经营活动现金流净额较上年同期下降;购买商品支付的现金较上年同期上升,使得经营活动现金流净额较上年同期下降。  
(2)投资活动现金流入小计较上年同期上升,主要是系本期用于购建固定资产、无形资产等的现金较上年同期下降所致。  
(3)投资活动产生的现金流量净额较上年同期上升,主要是系本期投资活动现金流较上年同期下降所致。

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
单位:股

报告期末普通股股东总数	70,858	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
临沧鑫圆铜业股份有限公司	境内非国有法人	13.72%	89,579,232
云南铜业(集团)有限公司	境内非国有法人	6.29%	41,079,168
云南锡业(控股)有限公司	境内非国有法人	2.57%	16,773,660

持有无限售条件股份的数量  
持有有限售条件股份的数量  
质押、冻结或司法冻结的股份数量

3. 合并年初到报告期末现金流量表  
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	483,990,531.71	635,857,746.82
销售商品、提供劳务收到的现金	483,990,531.71	635,857,746.82
收到的税费返还	—	—
收到其他与经营活动有关的现金	—	—
二、投资活动产生的现金流量	-28,467,958.86	-86,219,469.99
收回投资收到的现金	—	—
取得投资收益收到的现金	—	—
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	—	—
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	—	—
收到其他与投资活动有关的现金	—	—
投资支付的现金	—	—
支付其他与投资活动有关的现金	—	—
三、筹资活动产生的现金流量	—	—
吸收投资收到的现金	—	—
发行债券收到的现金	—	—
收到其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流入小计	—	—
偿还债务支付的现金	—	—
支付其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流出小计	—	—
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	—	—
五、现金及现金等价物净增加额	—	—
期初现金及现金等价物余额	—	—
期末现金及现金等价物余额	—	—

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:元,上期被合并方实现的净利润为:元。  
法定代表人:包文东 主管会计工作负责人:杨元杰 会计机构负责人:王先琴

3. 合并年初到报告期末现金流量表  
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	483,990,531.71	635,857,746.82
销售商品、提供劳务收到的现金	483,990,531.71	635,857,746.82
收到的税费返还	—	—
收到其他与经营活动有关的现金	—	—
二、投资活动产生的现金流量	-28,467,958.86	-86,219,469.99
收回投资收到的现金	—	—
取得投资收益收到的现金	—	—
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	—	—
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	—	—
收到其他与投资活动有关的现金	—	—
投资支付的现金	—	—
支付其他与投资活动有关的现金	—	—
三、筹资活动产生的现金流量	—	—
吸收投资收到的现金	—	—
发行债券收到的现金	—	—
收到其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流入小计	—	—
偿还债务支付的现金	—	—
支付其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流出小计	—	—
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	—	—
五、现金及现金等价物净增加额	—	—
期初现金及现金等价物余额	—	—
期末现金及现金等价物余额	—	—

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:元,上期被合并方实现的净利润为:元。  
法定代表人:包文东 主管会计工作负责人:杨元杰 会计机构负责人:王先琴

3. 合并年初到报告期末现金流量表  
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	483,990,531.71	635,857,746.82
销售商品、提供劳务收到的现金	483,990,531.71	635,857,746.82
收到的税费返还	—	—
收到其他与经营活动有关的现金	—	—
二、投资活动产生的现金流量	-28,467,958.86	-86,219,469.99
收回投资收到的现金	—	—
取得投资收益收到的现金	—	—
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	—	—
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	—	—
收到其他与投资活动有关的现金	—	—
投资支付的现金	—	—
支付其他与投资活动有关的现金	—	—
三、筹资活动产生的现金流量	—	—
吸收投资收到的现金	—	—
发行债券收到的现金	—	—
收到其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流入小计	—	—
偿还债务支付的现金	—	—
支付其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流出小计	—	—
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	—	—
五、现金及现金等价物净增加额	—	—
期初现金及现金等价物余额	—	—
期末现金及现金等价物余额	—	—

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:元,上期被合并方实现的净利润为:元。  
法定代表人:包文东 主管会计工作负责人:杨元杰 会计机构负责人:王先琴

3. 合并年初到报告期末现金流量表  
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	483,990,531.71	635,857,746.82
销售商品、提供劳务收到的现金	483,990,531.71	635,857,746.82
收到的税费返还	—	—
收到其他与经营活动有关的现金	—	—
二、投资活动产生的现金流量	-28,467,958.86	-86,219,469.99
收回投资收到的现金	—	—
取得投资收益收到的现金	—	—
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	—	—
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	—	—
收到其他与投资活动有关的现金	—	—
投资支付的现金	—	—
支付其他与投资活动有关的现金	—	—
三、筹资活动产生的现金流量	—	—
吸收投资收到的现金	—	—
发行债券收到的现金	—	—
收到其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流入小计	—	—
偿还债务支付的现金	—	—
支付其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流出小计	—	—
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	—	—
五、现金及现金等价物净增加额	—	—
期初现金及现金等价物余额	—	—
期末现金及现金等价物余额	—	—

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:元,上期被合并方实现的净利润为:元。  
法定代表人:包文东 主管会计工作负责人:杨元杰 会计机构负责人:王先琴

3. 合并年初到报告期末现金流量表  
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	483,990,531.71	635,857,746.82
销售商品、提供劳务收到的现金	483,990,531.71	635,857,746.82
收到的税费返还	—	—
收到其他与经营活动有关的现金	—	—
二、投资活动产生的现金流量	-28,467,958.86	-86,219,469.99
收回投资收到的现金	—	—
取得投资收益收到的现金	—	—
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	—	—
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	—	—
收到其他与投资活动有关的现金	—	—
投资支付的现金	—	—
支付其他与投资活动有关的现金	—	—
三、筹资活动产生的现金流量	—	—
吸收投资收到的现金	—	—
发行债券收到的现金	—	—
收到其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流入小计	—	—
偿还债务支付的现金	—	—
支付其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流出小计	—	—
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	—	—
五、现金及现金等价物净增加额	—	—
期初现金及现金等价物余额	—	—
期末现金及现金等价物余额	—	—

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:元,上期被合并方实现的净利润为:元。  
法定代表人:包文东 主管会计工作负责人:杨元杰 会计机构负责人:王先琴

3. 合并年初到报告期末现金流量表  
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	483,990,531.71	635,857,746.82
销售商品、提供劳务收到的现金	483,990,531.71	635,857,746.82
收到的税费返还	—	—
收到其他与经营活动有关的现金	—	—
二、投资活动产生的现金流量	-28,467,958.86	-86,219,469.99
收回投资收到的现金	—	—
取得投资收益收到的现金	—	—
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	—	—
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	—	—
收到其他与投资活动有关的现金	—	—
投资支付的现金	—	—
支付其他与投资活动有关的现金	—	—
三、筹资活动产生的现金流量	—	—
吸收投资收到的现金	—	—
发行债券收到的现金	—	—
收到其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流入小计	—	—
偿还债务支付的现金	—	—
支付其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流出小计	—	—
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	—	—
五、现金及现金等价物净增加额	—	—
期初现金及现金等价物余额	—	—
期末现金及现金等价物余额	—	—

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:元,上期被合并方实现的净利润为:元。  
法定代表人:包文东 主管会计工作负责人:杨元杰 会计机构负责人:王先琴

3. 合并年初到报告期末现金流量表  
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	483,990,531.71	635,857,746.82
销售商品、提供劳务收到的现金	483,990,531.71	635,857,746.82
收到的税费返还	—	—
收到其他与经营活动有关的现金	—	—
二、投资活动产生的现金流量	-28,467,958.86	-86,219,469.99
收回投资收到的现金	—	—
取得投资收益收到的现金	—	—
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	—	—
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	—	—
收到其他与投资活动有关的现金	—	—
投资支付的现金	—	—
支付其他与投资活动有关的现金	—	—
三、筹资活动产生的现金流量	—	—
吸收投资收到的现金	—	—
发行债券收到的现金	—	—
收到其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流入小计	—	—
偿还债务支付的现金	—	—
支付其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流出小计	—	—